3.1 – Folha de Pagamento Aposentados / Pensionistas 

A folha de pagamento dos aposentados e pensionistas do Instituto de Previdência de 
Jales – IMPSJ conta neste mês com 662 beneficiários, sendo 463 aposentados e 169 
pensionistas, totalizando o valor bruto de R$ 3.005.818,65 (Três milhões, cinco mil, 
oitocentos e dezoito reais e sessenta e cinco centavos) e o valor líquido de R$ 
2.599.333,14 (Dois milhões, quinhentos e noventa e nove mil, trezentos e trinta e três 
reais e quatorze centavos). 

Benefícios   QTD

E

ATO DO 

BENEFÍCIO  

ADMISSÃO 

1 31/10/2025 03/07/2025

1 31/10/2025 10/07/2025

1 31/10/2025 25/07/2025

3

Aposentadoria Especial Marcos Antonio Secci1 09/10/2025 13/10/2025

Total Pensões

Total Geral 4

[...]

Sobre os servidores da autarquia, 04 (quatro) são servidores efetivos do próprio 
instituto, 01 (um) servidor estatutário/INSS, 02 (dois) servidores são cedidos pelo 
município e 02 (dois) estagiários, gerando folha de pagamento total da autarquia com 
valor bruto de R$ 61.412,07 (sessenta e um mil, quatrocentos e doze reais e sete 
centavos) e o valor líquido de R$ 43.792,73 (quarenta e três mil, setecentos e 
noventa e dois reais e setenta e três centavos). 
Em relação à jornada extraordinária, não se verificou nenhum excesso nas horas 

trabalhadas, tendo em vista que todo o trabalho superior a jornada diária ocorre 

mediante solicitação e/ou autorização da superintendência.

[...]

O sistema aponta 277 requerimentos em compensação pelo RGPS, 06 

requerimentos em compensação pelo RPPS São Paulo (Estado),  1 requerimento em 

compensação pelo RPPS São Paulo (Capital) e 10 requerimentos em compensação 

pelo IMPSJ, totalizando um saldo a receber do RGPS no valor de R$ 342.443,86 

(Trezentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta e seis 

centavos), saldo a receber do RPPS São Paulo (Estado) no valor de R$ 4.700,98 

(Quatro mil, setecentos reais e noventa e oito centavos) e saldo a receber do RPPS 

São Paulo (Capital) no valor de R$ 292,60 (Duzentos e noventa e dois reais e 

sessenta centavos). 

Segue, abaixo, demonstrativo dos valores compensados e posição dos requerimentos: 

Valor Total Pago pelo RGPS para IMPSJ  345.137,54 

Valor Líquido a receber pelo IMPS 342.443,86 

Valor Pago pelo RGPS (fluxo) para IMPS  249.739,02

[...]

BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, CNPJ Nº                          
05.068.624/0001-64. 

http://www.impsjales.com.br/fale-conosco

OBJETO: Contrato a prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria 
atuarial 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais) 
DATA: 16/10/2025 
PRAZO: 20/10/2025 a 19/10/2026 

 EXTRATO DE CONTRATO FIRMADO 
CONTRATO Nº 04/2025 
PROCESSO Nº 16/2025 
CONTRATANTE: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JALES.  

CONTRATADA: A B CAPARROZ DISTRIBUIDORA DE GÁS E ÁGUA LTDA. 
OBJETO: Contrato de fornecimento de água mineral natural. 
VALOR GLOBAL: R$ 476,00 (quatrocentos e setenta e seis reais) 
DATA: 21/10/2025 
PRAZO: 21/10/2025 A 20/10/2026 

Publicado no Diário Oficial do município de Jales 
Segunda-feira, 20 de outubro de 2025.  

 EXTRATO DE CONTRATO FIRMADO 
CONTRATO Nº 03/2025 
PROCESSO Nº 15/2025 
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 014/2025